CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 174/2024

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Sr. Presidente,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita que seja realizada a implementação de três mata-burros na estrada
após o distrito da Serra do Camapuã, sentido Município de Casa Grande - MG, mas
especificamente após a saída da Serra do Camapuã, pega-se a primeira à
esquerda, sentido residência dos Sr. Paulinho, na estrada que chega a residência
da Sra. Cláudia, esposa do Sr. Toninho.

Tal ação justifica-se pois o local carece do mecanismo supramencionado, haja
vista que hoje no local há tronqueiras e porteiras, que inibe o trânsito de animais
pela via.

Assim, faz-se necessário que este mecanismo seja instalado para substituir
as porteiras e tronqueiras que ali existem e causam um enorme transtorno aos
condutores no período chuvoso, haja vista a necessidade de se desembarcar dos
veículos para abri-las, às vezes debaixo de chuva.

Nesta seara, os mata-burros solicitados servirão também para inibir o tráfico
de animais do terreno de um produtor para o outro.

Diante o exposto, solicita este signatário que a referida demanda seja
analisada e resolvida o mais breve possível.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2024.

Rodrigo d ántos Silva

ereador

SitP www entrenosdeminas.mg leg br 1 E-mail. camara@entrenosdeminas mg leg br